VARIETAS LECTIONIS. Catullus Veronensis poeta **O** manu paulo recentiore, ut uidetur. Catulli Veronensis liber incipit **G**. ad Cornelium **g** rubr. Catulli veronensis liber incipit. ad Cornelium. **M** **Q**. Catuli Veronensis liber incipit ad Cornelium **D** (**Q**. etiam **C** Ric.) || 1 Quoi] **D** ζ Qui **V** Pastrengicus, Cui **M** ζ , Ausonius, metrici, Isidorus || 2 arida] Seruius, **D** (arrida corr. ex arrido), Pastrengicus; fortasse etiam Isidorus, cuius in codice Monacensi arido \equiv scriptum est, ut incertum sit habueritne arida an aridom: arido **VM**, metrici, schol. Veronens. | pumice] **VMD** (corr. ex pumice)

Corneli, tibi: namque tu solebas
 Meas esse aliquid putare nugas,
 5 Iam tum cum ausus es unus Italorum
 Omne aeuum tribus explicare cartis,
 Doctis, Iupiter, et laboriosis.
 Quare habe tibi quicquid hoc libelli,
 Quaecumque quod, o patrona uirgo,
 10 Plus uno maneat peremne saeclo.

II.

Passer, deliciae meae puellae,
 Quicum ludere, quem in sinu tenere,

theca (lat. Class. X. u. 51) adservatus fol. 50] modo Punicae [ed. Ven.: pumice cod. Pastr.] expolitum. Idem' (h. e. Isidorus). — aut huc aut XXII 8 respexit Plinius nat. hist. XXXVI 154: 'sed ii pumices, qui sunt in usu corporum lenandorum feminis, iam quidem et uiris, atque, ut ait Catullus, libris, laudatissimi sunt in Melo'.

3 sq. Plinius nat. hist. praef. 1: 'namque tu solebas esse aliquid meas putare nugas (uel: putare aliquid esse meas nugas), ut obiter emolliam ['obicere molliam' codd., corr. Barbarus] Catullum conterraneum menm (agnoscis et hoc castrense uerbum); ille enim, ut scis, permutatis prioribus syllabis duriuseculum se fecit quam uolebat existumari a Veraniolis suis et Fabullis'.

4. Petrarca senilium 11, 3: 'solet enim, ut Catulli Veronensis uerbo utar, meas esse aliquid putare nugas'.

5—7. Pastrengicus de orig. rer. p. 16^a: 'ut de illo dici possit quod scribit Veronensis poeta dicens: Ausus quidem unus Italorum Omne aeuum tribus explicare chartis (i. uoluminibus), Jupiter, doctis et laboriosis.

II. Hoc carmen respexit Martialis I 7, 3; III 14, 14; XI 6, 16. 1. Caesius Bassus p. 260, 37 K.: 'nam et hendecasyllabus . . sole-

4 mea (uel meo) sese aliquot *Marii Victorini codd.* || 5 tum] tu **O** tam **G** tamen **M** | es] ē **V** est **M** || 6 aeuum] euū **O** eum **G** corr. euum **M** || 8 Quare habe tibi: Quare tibi habe **VM** | quicquid hoc at mei libelli **GM** quicquid h' libelli **O** || 9 quod o *Palladius*: quod **VM** quidem **DA** | patrone, per te *Handius quaest. Catull. a. 1849 p. 4.* Q. quidem est, patroni ut ergo *Bergkii* || 10 peremne] **D** periē (*id est perimne, ut cognotissia cognotissima* III 14) **O** peremne **GM**

II. *Interstitio unius uersus a carmine priore separatum in VM; quo in interstitio Fletus passeris Lesbie inscribunt g (litt. rubr., ut semper) M* || 2 Qui cum **VM**

Quoi primum digitum dare adpetenti
 Et acris solet incitare morsus,
 5 Cum desiderio meo nitenti
 Karum nescio quid lubet iocari
 Et solaciolum sui doloris
 (Credo, ut tum grauis acquiescat ardor):
 Tecum ludere sicut ipsa possem
 10 Et tristis animi leuare curas!

 Tam gratum est mihi quam ferunt puellae
 Pernici aureolum fuisse malum,
 Quod zonam soluit diu ligatam.

III.

Lugete, o Veneres Cupidinesque
 Et quantum est hominum uenustiorum:

bat incipere . . . apud Catullum a spondeo: Passer deliciae meae puellae'. — Atilius Fortunatianus p. 293, 6 K.: 'ecce et phalaecium metrum partem primam de antispastico metro habet, sequentem de iambico, ut passer — puellae'. — Censorinus de metris p. 614, 17 K.: 'undecim syllabarum Phalaecius: passer — puellae'.

II 13. Priscianus p. 16 H.: 'similiter Catullus Veronensis Quod zonam soluit diu ligatam inter hendecasyllabos phalaecios posuit; ergo nisi soluit trisyllabum accipias, uersus stare non possit'. Anth. lat. V 219, 49 Burm. 1704 Mey.: 'Te uocant prece uirgines pudicae, zonulam ut soluas diu ligatam?'.

3 Quoi] Qui **VM** | at petenti **O** at
 ai. parenti (*ex patenti mutatum*)
 petenti
G, *sser.* ai patētz **M** || 4 Et **gM**: Ea **V** || 6 Karum **V**: Carum **gM** | lubet] *Bachrensius*: libet, *marg.* ai iubet **O** libet **GM** || 7 Et **VM** Ut *Bernh. Pisanus* Ad *Doeringius* in *Itali* est *Handius* || 8 ut tum] *Bapt. Guarinus* ut cum **VM** | acquiescat] *Bapt. Guarinus* acquiescet **VM** ad-
 quiescet **g** | uti gr. acquiescat *Schraderus* || 9 Tecum **G**: Tecum,
marg. ai. secum **O** | ludere, *sed crasa super e altero uirgula*, **O**:
 ai. luderem

ludere **G** ludere *ex* luderem *corr.* **D** || *Versus* 11—13 *sine interstitio cum* II 10 *coniungit* **V**; *sed in O signum* \bar{V} *i. marg. u. 11 appositum* || 13 *ligatam Priscianus M*: *negatam V* ai *ligatam adscr. g* ai *negatam adscr. M*

III. *Adhaeret priori sine interstitio in VM; in O et in D signum* \bar{V} *i. marg.*

- Passer mortuus est meae puellae,
 Passer, deliciae meae puellae,
 5 Quem plus illa oculis suis amabat;
 Nam mellitus erat suamque norat
 Ipsam tam bene quam puella matrem,
 Nec sese a gremio illius mouebat,
 Sed circumsiliens modo huc modo illuc
 10 Ad solam dominam usque pipiabat.
 Qui nunc it per iter tenebricosum
 Illuc, unde negant redire quemquam.
 At uobis male sit, malae tenebrae
 Orci, quae omnia bella deuoratis:
 15 Tam bellum mihi passerem abstulistis.
 O factum male! o miselle passer!
 Tua nunc opera meae puellae
 Flendo turgidoli rubent ocelli.